- 1 -

福田区教育局关于区八届人大四次会议代表
建议第 20240260号的答复意见

尊敬的何文等代表：

区八届人大四次会议代表建议第 20240260 号《关于继续推

进中医药文化进校园的建议》已收悉，经研究，现将我局办理意

见回复如下：

一、健全长效联动机制

2014 年，教育部出台《关于培育和践行社会主义核心价值

观进一步加强中小学德育工作的意见》，强调要加强包括中医药

文化在内的中华优秀传统文化教育，引导学生增强民族文化自信

和价值观自信。2016 年，国务院印发了《中医药发展战略规划

纲要（2016—2030 年）》，明确提出要推动中医药进校园、进

社区、进乡村、进家庭，将中医药基础知识纳入中小学传统文化、

生理卫生课程。2021 年，教育部印发了《中华优秀传统文化进

中小学课程教材指南》，明确不同学段学习要求和相关学科课程

教材具体融入要求。2021 年，区委区政府将“探索中医药和健

康文化进校园”纳入重点工作，进一步为我区中医药文化进校园

搭建信息交流平台，整合完善联动功能，卫健部门大力支持，制

定了《福田区中医药健康文化进社区进家庭进校园工作三年行动

计划活动方案（2021-2023年）》，教育局、卫生健康局、街道

OFD SDK

- 2 -

办等部门高效联动，提高中医药文化进校园成效。

二、推进中医药文化进校园

2021 年，率先在益田小学、梅山中学开展“中医药和健康

文化进校园”试点工作，建立“百草园”，开展参与体验式中医

文化活动。近两年，不断总结经验，逐步增加辖区校园“百草园”

数量，依托劳动教育课程，支持各学校结合实际，充分利用学校

植物园、楼顶天台、走廊、劳动教育基地等场所，融入药用植物

元素，建立“百草园”和校园中医药文化角，让更多中小学生从

实物、实践中体验认识了解中医药。

联合区卫健局组织中医药专家到学校开展“中医药文化进校

园”活动，宣传中医药文化，包括开展中医药健康教育、季节性

传染病中医防治、学生常见病中医药防治、中医药基础理论等中

医药科普讲座，中药饮片辨识、现场展示穴位治疗、艾灸、DIY

中药香囊、教授八段锦等传统养生保健中医药活动，增进学生对

中医药文化的了解，引导学生从中医颐养角度树立正确健康观

念，养成良好的生活习惯。2020-2023 年，全区累计开展中医药

文化宣传活动进校园 112 场，不断深化中小学生对中医药文化的

了解认识，进一步增强中小学生对中医药文化的认同感。

争取卫健部门的进一步支持，提供参观中医院，提供了解中

草药和中医技术观摩学习等形式的活动，深入学习中医药文化，

感知中医药文化的博大精深。

三、中医药文化有机融入中小学相关课程

- 3 -

我局重视加强中小学生中医药文化教育，结合学生认知发展

规律和学科特点，在道德与法治、历史、语文、体育与健康、化

学、生物学等国家课程中融入中医药文化教育内容。主要包括：

一是介绍扁鹊、张仲景、华佗、孙思邈、李时珍等我国历史上著

名医学家及其成就，以及当代著名科学家屠呦呦成功提取青蒿

素、对维护我国人民乃至人类健康作出的突出贡献。二是简要介

绍针灸、推拿、拔火罐以及中医四诊“望闻问切”等中医有关技

术技能、器材。三是介绍我国传统医学主张“治病求本”“未病

先防”等养生理论与方法，引导学生养成健康的生活方式。华新

小学《基于小学生立场的中草药课程的实践研究》和梅山中学

《“中医药文化进校园”特色校本课程的开发与实践研究》课题

研究正在有序推进中。梅山中学结合实际，编写了《左手植物，

右手诗经》。

四、全方位开展宣传活动

充分发挥校园文化的熏陶作用，中小学校 100%广泛开展以

中医穴位按摩为主的眼保健操。学校通过宣传栏、公众号等科普

宣传中医药文化知识；通过主题班队会、文艺演出、校园广播、

班团活动、板报、家长会、专题讲座等多种形式，向学生及家长

宣传普及中医药文化知识。以清明节、端午节等传统节日为契机，

开展丰富多彩的优秀传统文化教育主题活动，充分调动学生的积

极性、主动性和创造性，形成良好的校园文化氛围。2022 年，

华新小学作为福田特色劳动示范学校，参加 2022 年广东省中小

- 4 -

学劳动教育现场观摩研讨活动（深圳专场）暨深圳市首届大中小

学劳动教育巡礼展，其中包括诗画中草药、布艺嵌画中草药、秘

制中草药香囊、药食两用糖葫芦、养生擂茶、中草药标本、科学

水培中草药等 12 项，展现了福田学子丰富的中医药文化知识，

实现了传统文化教育与劳动教育的有机融合。

下一步，我局将会同有关部门，充分发挥家庭、社会教育作

用，积极构建多方参与的中医药文化进校园活动。将中医药文化

以渗透的方式融入到课程中，培育学生对中医药的兴趣，引导学

生主动成为中医药文化的传播者、践行者。再次感谢您对福田教

育工作的关心和支持。

福田区教育局

2024 年 5 月 31 日

（联系人：张莹，联系电话：15019237315）

	四、全方位开展宣传活动
	2024年5月31日
	（联系人：张莹，联系电话：15019237315）